1

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

004/2025

A Associação Pública dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Grande - AMEG, realizará

processo licitatório na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço, para

registro de preços objetivando à “REGISTRO DE  PREÇOS  PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE OBRAS NO SISTEMA

ELÉTRICO COM EXTENSÃO E MODIFICAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA PARA

ILUMINAÇÃO EM LOGRADOUROS PÚBLICOS DOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES Á  AMEG,

COM FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME NORMAS CEMIG

D, ABNT E INMETRO” Associação dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Grande.O

processo licitatório será conduzido pela AMEG, órgão gerenciador da respectiva Ata de

Registro de Preços, e a gestão dos contratos caberá aos Municípios contratantes.

  A estratégia da contratação, execução e gestão do serviço a ser contratado estão

especificadas na minuta do Termo de Referência (TR) e Estudo Técnico Preliminar (ETP),

anexos a este documento.

  Os documentos descritos acima são preliminares e as estimativas só serão acrescidas às

planilhas do ETP e TR após manifestação dos Municípios consorciados.

   Diante do exposto, comunicamos que a AMEG, no uso de suas atribuições regulamentares,

com fulcro no art. 9º da Instrução Normativa nº 003/2025 – AMEG, disponibiliza a IRP (

Intenção  de Registro de Preços) nº 003/2025, consideradas as seguintes condições:

a) poderão participar desta IRP os municípios consorciados à Associação Pública dos

Municípios da Microrregião do Médio Rio Grande - AMEG;

b) o prazo para informar o quantitativo da demanda é de 8 (oito) dias úteis contados da

abertura da IRP, ou seja, o prazo limite para envio do quantitativo é 16/06/2025.

c) a quantidade a ser informada pelos Municípios consorciados, acompanhada de

memória de cálculo, das quantidades realizadas  pelos municípios no exercício anterior

acrescido de no máximo de 30% (trinta por cento) do que foi efetivamente executado no

exercício anterior. Este limite só poderá ser ultrapassado nos casos em que houver

justificativa fundamentada do Município consorciado no documento de formalização de

demanda.

2

d) o lançamento do quantitativo da demanda será recebido por e-mail, através do

seguinte endereço: laila@ameg.org.br através do encaminhamento do Documento de

Formalização de Demanda que segue anexo a esta IRP, devidamente preenchido pelo

município consorciado;

e) os documentos da IRP estão disponíveis em https://www.ameg.mg.gov.br/licitacoes;

f) são os documentos da IRP nº 003/2025 disponibilizados: versões preliminares do

Estudo Técnico Preliminar Digital e do Termo de Referência e Anexos e Documento de

Formalização de Demanda.

  Eventuais solicitações de esclarecimento ou dúvidas devem ser enviadas para o endereço

eletrônico: laila@ameg.org.br

  Passos-MG, 02 de junho de 2025.

Marcelo de Morais

Presidente da AMEG

Laila Cristina Pereira

Agente de Contratação/Pregoeira da AMEG

mailto:laila@ameg.org.br

3

ANEXO I

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Considerando a determinação insculpida no art. 9º da Instrução Normativa do AMEG

nº 003/2025, a Intenção de Registro de Preços tem como finalidade possibilitar aos

municípios consorciados a apresentação, no prazo de 8 dias úteis, do quantitativo das suas

demandas para fins de participação na futura Ata de Registro de Preços que tem como

órgão gerenciador o AMEG.

MUNICÍPIO CONSORCIADO

NOME DO RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES

OBJETO

 REGISTRO DE  PREÇOS  PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE OBRAS NO SISTEMA ELÉTRICO COM EXTENSÃO E MODIFICAÇÃO DE REDE DE

DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA PARA ILUMINAÇÃO EM LOGRADOUROS PÚBLICOS DOS MUNICÍPIOS

PERTENCENTES Á  AMEG, COM FORNECIMENTO TOTAL DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, CONFORME

NORMAS CEMIG D, ABNT E INMETRO.

JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

EXPECTATIVA DE CONTRATAÇÃO (MÊS)

GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA/CONTRATAÇÃO

                                  Baixo (    )                    Médio (     )                     Alto (     )

POSSUI DEPENDÊNCIA/VINCULAÇÃO COM OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

                                                    Sim (    )                             Não (    )

4

LOTE 01:  EXTENSÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO - RDA TRIFÁSICA

LOTE 01

DESCRIÇÃO  DOS SERVIÇOS

QUANT.

VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL.

Unid. Fornecimento e instalação de poste de concreto seção circular de 11

metros, incluindo acessórios, amarrações, braços e suportes para rede

BT/MT.

****

Unid. Fornecimento e instalação de poste de concreto seção circular de 12

metros, incluindo acessórios, amarrações, braços e suportes para rede

BT/MT.

****

Unid. Fornecimento e instalação de poste de concreto tipo DT de 11 metros,

incluindo acessórios, amarrações ,  braços e suportes para rede BT/MT.

****

 TRANSFORMADORES

Unid Fornecimento e instalação de transformador de distribuição monofásico

de 15 kva, incluindo suportes, amarrações e acessórios.

****

Unid Fornecimento e instalação de transformador de distribuição monofásico

de 37,5 kva, incluindo suportes, amarrações e acessórios

****

Unid Fornecimento e instalação de transformador de distribuição trifásico de

45 kva, incluindo suportes, amarrações e acessórios.

****

Unid Fornecimento e instalação de transformador de distribuição trifásico de

75 kva, incluindo suportes, amarrações e acessórios

****

 CABOS ****

Metro Cabo AL 1X 16MM' 1KV ****

Metro Cabo AL 1X 50MM' 15KV protegido ****

Metro Cabo AL 1X 70MM' 1KV. ****

Metro Cabo CU 1X 1,5MM' 1KV XLPE ****

Metro Cabo de aço HS 3/8P (9,5MM) 7 fios ****

Metro Cabo de aço MR 1/4P (6,4MM) 7 fios. ****

Metro Cabo triplex CA 2x1x70+70 1KV. ****

Metro Cabo quadruplex CA 3X1X 70+70 1KV. ****

 EXTENSÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LUMINÁRIA

 Fornecimento e instalação de luminária para iluminação pública de led

para poste, tipo corpo refletor em alumínio, com pintura eletrostática a

pó, led´s de alto fluxo luminoso, com base para relé fotoelétrico, com

tecnologia led cob e alta resistência a impactos e proteção IP 67 com

potência de 70w. Cor da luz 1branco (6000-6500k), bivolt automático (85-

265v).

****

 RELÉ ****

5

 Fornecimento e instalação de relé fotoelétrico tipo eletromagnético,

sem componentes eletrônicos, 220v/60hz, sem base, com foto-resistor

encapsulado em invólucro opaco, com contatos tipo normalmente

fechado – NF. Grau de proteção IP 54 (invólucro), pinos de latão

estanhado, capacidade de chaveamento 1000w, 1800va, tensão 220v,

sensibilidade operacional entre 3 a 20 lux para ligar e até 80 lux para

desligar, invólucro em policarbonato ou material equivalente estabilizado

contra radiação ultravioleta e resistente a intempéries, com estabilizador

UV. Na parte inferior deverá constar as informações: linha, carga e neutro,

mês e ano; na parte superior da capa protetora deverá constar em alto

relevo a marca e modelo do relé, tensão de funcionamento, frequência e

carga máxima. O relé deverá atender às especificações construtivas e de

funcionamento previstas na ABNT NBR 5123.

****

 BRAÇOS DE IP

 Fornecimento e instalação de braço de iluminação pública de aço

galvanizado tipo curto, incluindo acessórios, amarrações e suportes.

****

 Fornecimento e instalação de braço de iluminação pública de aço

galvanizado tipo médio, incluindo acessórios, amarrações e suportes.

****

 OUTROS SERVIÇOS

 Extensão de rede secundária de baixa tensão em poste existentes que

possuem apenas rede primária de distribuição MT. Com fornecimento de

materiais de acordo com padrões exigidos pela Cemig D, incluindo projeto

e aprovação na Cemig.

****

 Extensão de rede primária de distribuição MT em postes existentes que

possuem apenas rede secundária de baixa tensão BT. Com fornecimento

de materiais de acordo com padrões exigidos pela Cemig D, incluindo

projeto e aprovação na Cemig.

****

 Remoção de poste. ****

 - Informar

LEITURA OBRIGATÓRIA PARA O DEVIDO PREENCHIMENTO:

- Informar o quantitativo na tabela abaixo onde está em amarelo (Quantidade) - A quantidade a ser informada pelos Municípios

consorciados, acompanhada de memórias de cálculo e  deverá respeitar o limite máximo de acréscimo de 30% (trinta por cento)

do que foi efetivamente realizado pelo município no exercício anterior. Este limite só poderá ser ultrapassado nos casos em que

houver justificativa fundamentada do Município consorciado no documento de formalização de demanda.